

# HÅLLBART STOCKHOLM

Om vatten och avfall och hur du gör bra val för både dig och miljön

MILJÖTIPS OCH INFORMATION FRÅN STOCKHOLM VATTEN OCH AVFALL  
FÖR DIG SOM BOR I VILLA ELLER RADHUS • OKTOBER 2023



## Bräddningar – en säkerhet vid stora regn

Långvariga och häftiga regn kan få stora konsekvenser. När ledningsnätet eller avloppsreningsverken inte har kapacitet att ta emot mer vatten kan vi behöva brädda för att minska risken för översvämningar i staden. Bräddning innebär att vi släpper ut avloppsvatten innan det är helt renat. Vid regnväder är dock avloppsvattnet utspädd och består till största delen av regnvatten.

**En bräddning är** ett tillfälligt utsläpp av avloppsvatten som görs när ledningarna eller reningsverken blir överbelastade. Det sker till exempel i samband med kraftiga regn eller vid snösmältning då det kommer mycket vatten på kort tid. Det bräddade avloppsvattnet består vid dessa tillfällen mestadels av regnvatten.

Bräddning sker för att minska risken för översvämningar av att vattnet tränger tillbaka i

avloppsrören och kommer upp genom golv- eller gatubrunnar.

### Hur kan vi tillsammans minska risken för bräddningar?

Vi gör flera saker för att minska antalet bräddningar. Vi bygger ut avloppsledningsnätet för att kunna ta hand om mer vatten, vi anlägger dagvattenmagasin och tar fram lokala lösningar för att regnvattnet inte ska belasta ledningsnätet. Dessutom bygger vi

just nu tre stora tunnlar som kommer att göra stor skillnad när de är klara.

Stopp i avloppet på grund av nedspolat fett och skräp kan också orsaka bräddningar. När du slänger tops, våtservetter och plåster i en papperskorg i stället för i toaletten är du med och bidrar till färre bräddningar och därmed mindre påverkan på miljön.

## När det regnar mycket

Avloppsledningsnätet är anpassat för att kunna ta hand om normalt förekommande regn. Ibland regnar det mer och då kan det bli översvämningar i staden.

Som fastighetsägare har du ett eget ansvar för att skydda din egendom mot översvämningar. Se över ditt försäkringsskydd i förebyggande syfte så att du vet vad som gäller om du skulle drabbas. Här är några tips på hur du kan förbereda dig:

- Förvara inte värdefulla eller känsliga föremål i källaren.
- Rensa hängrännor, stuprör och brunnar från löv, is och snö.
- Ha tunga tättslutande föremål, till exempel sandsäckar, hemma att lägga över golvbrunnar och toalettstolar i källaren.
- Vatten från stuprör bör inte ledas till avloppsledningen.



Läs mer på [svoa.se/oversvamning](https://svoa.se/oversvamning)



## Ge plastförpackningen en chans till nytt liv

Vi svenskar är vana att sortera ut förpackningar, men vi kan bli bättre på att återvinna plast. Ju fler plastförpackningar som lämnas till återvinning, desto mer råvara kan återuppstå som nya bra prylar, såsom plastpåsar, schampoflaskor och tvättmedelsflaskor. De kan även bli material till trädgårdsmöbler, plasmattor och resväskor.

- När du sorterar behöver du inte hålla reda på vilken typ av plastförpackningar som går att återvinna. Utvecklingen går hela tiden framåt och allt fler typer av plast kan återvinnas.
- Töm förpackningen och se till att det inte finns några matrester kvar. Du behöver inte diska förpackningen.
- Om en förpackning består av flera material som inte enkelt kan separeras ska du sortera i det material som förpackningen består mest av.

### Visste du att...

... chipspåsar med silvrig insida också sorteras som plast.

Tips om du är osäker: Knyckla ihop påsen. Om den vecklar ut sig igen så sorterar du den som plast.

... frigolit sorteras som plastförpackning.

Mer information om plast finns på [svoa.se/plast](https://svoa.se/plast)



## Efter nyår tar vi över återvinningsstationerna

Kommunerna tar över insamlingen av hushållens förpackningsavfall den 1 januari 2024. För dig som bor i villa eller radhus i Stockholm kommer allt att fungera som vanligt efter årsskiftet. Du sorterar förpackningarna och tar dem till närmaste återvinningsstation. Karta över stationerna och när de töms och städas kommer du att hitta på vår webb från nyår. Fram tills dess är det FTI som ansvarar för stationerna.



## Nej till matavfallskvarn

Från den 1 januari 2024 är kvarn som går direkt till avloppet inte längre ett godkänt sätt att sortera matavfall. Detta efter ett beslut av regeringen. I januari i år blev det obligatoriskt att sortera matavfall, så inför årsskiftet behöver du som har kvarn därför beställa abonnemang för matavfallsinsamling. Det gör du enklast på [svoa.se/matavfall\\_villa](https://svoa.se/matavfall_villa)

## Spara pengar med färre sophämtningar

Du vet väl att du som sorterar ut ditt matavfall kan minska dina kostnader för sophämtning genom att glesa ut hämtningen av restavfallet? Du har redan fått ner kostnaden för vikten genom att lägga matavfallet i separat kärl, men här finns mer pengar att spara!

Hela 3 770 kronor per år kan du som mest lägga på något annat genom att ändra hämtning av restavfallet från varje vecka till var fjärde vecka (räknat på sophämtningsavgifterna för 2023). Om du hellre vill ha hämtning var fjortonde dag sparar du 1 090 kronor.

Ändra hämtintervall här: [svoa.se/restavfall](https://svoa.se/restavfall)



## Börjar matavfallspåsarna ta slut?

Du kan själv hämta fler på våra återvinningscentraler och i de mataffärer vi har samarbete med. På vår webb uppdaterar vi listan löpande, allt eftersom fler butiker tillkommer. [svoa.se/matavfallspasar](https://svoa.se/matavfallspasar)

# Vatten – värt varenda krona

Dricksvatten med hemleverans dygnet runt kostar bara några öre per liter i Stockholm. En osynlig lyx som många inte tänker på. Kostnaden per månad för en genomsnittlig villa är ungefär 470 kronor i år. För de pengarna får du dricksvatten i kranen och vattnet du spolar ned i avloppet renas innan det släpps ut i Östersjön.

## Rent vatten är ett hårt jobb

Det ligger stora, och ofta osynliga, arbetsinsatser och investeringar bakom rent vatten och ett välfungerande avlopp. Något som kostar pengar, kräver hårt arbete och behöver långsiktig och bra planering.

Vi arbetar dygnet runt, året om för att du och alla andra i Stockholm ska få gott, friskt dricksvatten i kranen och avloppsvattnet renat. Vi gör även de stora investeringar som krävs för att följa nya miljökrav och trygga vattenförsörjningen nu och för kommande generationer.



### Vattenverk

Vårt vatten tas från Mälaren. Mer vatten behöver renas för att dricksvattnet ska räcka till alla. Vi ska klara ökade reningskrav och anpassa reningen för ett förändrat klimat. Därför moderniseras och byggs våra två vattenverk nu ut.



### Vattenledningar

Det renade dricksvattnet leds via det över 200 mil långa vattenledningsnätet till din kran. Även ledningarna rustas upp och byggs ut för att hålla för framtiden och klara den större mängden vatten när produktionen ökar på vattenverken.



### Vattentorn

I Stockholm och Huddinge finns elva vattentorn vars uppgift är att lagra vatten och hålla trycket i vattenledningarna så dricksvattnet orkar fram till vår kran. Alla vattentornen renoveras eller byggs ut för att hålla många år till. Skanna QR-koden om du vill lära dig mer om hur vattentornen fungerar.



### Avloppsledningar och pumpstationer

Avloppsvattnet transporteras från våra hem via pumpstationer i ett över 300 mil långt avloppsledningsnät. Många ledningar behöver förnyas och byggs ut med nya lösningar.



### Avloppsreningsverk

Reningsverket i Henriksdal byggs om och moderniseras med ny teknik som gör att vattnet som släpps ut i Östersjön blir ännu renare. Redan nu har den nya tekniken delvis installerats men det är ytterligare några år kvar innan allt är klart.



## Avgifter för vatten och avfall 2024

Vatten- och avloppstaxan väntas höjas med 118 kronor och avfallstaxan med 31 kronor per månad för en villa.

**Vatten- och avloppstaxan** används till att producera dricksvatten, underhålla ledningsnätet och rena avloppsvatten. Vi har även i uppdrag att trygga och säkra dricksvatten- och avloppshanteringen med så liten påverkan på miljön som möjligt, nu och för framtida generationer. Därför görs just nu enormt stora investeringar, som ni kan läsa om i artikeln ovan. Det gör att taxan för vatten och avlopp väntas höjas med 25 procent till 2024. Det motsvarar en kostnadsökning på 118 kronor per månad för en genomsnittlig villa.

### Sortera avfallet för lägre avfallstaxa

Stockholms avfallstaxa täcker kostnaderna för avfallshanteringen som strävar mot höga miljömål. Taxan är konstruerad för att styra mot en miljöriktig och resurseffektiv avfallshantering med ökad sortering samt god arbetsmiljö för personalen.

### Avfallstaxan för 2024

2024 planeras en genomsnittlig avgiftsökning på 13 procent för en- och tvåbostadshus som har hämtning varannan eller var fjärde vecka. Det motsvarar ungefär 31 kronor per månad. Höjningen föreslås till 25 procent vid hämtning varje vecka.

Hämtning av utsorterat matavfall föreslås vara avgiftsfri. Taxan baseras på vikt, vilket innebär att den som sorterar ut matavfall och förpackningar, och därmed får mindre avfall och kan ha sophämtning mer sällan, får en mycket lägre taxa.

Taxorna beslutas av kommunfullmäktige under hösten.

Läs mer på [svoa.se/taxa2024](https://svoa.se/taxa2024)



## Flera fördelar med att läsa av vattenmätaren regelbundet

Ju oftare du läser av och skickar in uppgifter på bostadens vattenförbrukning desto bättre kontroll får du på dina kostnader. Gör det minst en gång per år, men helst flera. Då får du fakturor som stämmer bättre överens med den verkliga vattenförbrukningen. I annat fall beräknas förbrukningen schablonmässigt utifrån tidigare avläsningar. Om du läser av mätaren ofta har du också chans att upptäcka om något läcker. Ett smart sätt att slippa skador och onödiga kostnader!

**Gör så här:** Logga in på Mina sidor på [svoa.se](http://svoa.se) och följ instruktionerna, eller mejla [kund@svoa.se](mailto:kund@svoa.se) och ange kundnummer, mätarnummer, mätarställning och datum för avläsning.

## Fira hållbar Halloween

De härliga pumpalykterna lyser snart upp stan.  
Men hur gör vi pumpalyktan mer hållbar?

Tänk efter före! Välj en lagom stor pumpa där du kan ta vara på innehållet. Gör pumpagryta, -soppa eller -paj, och varför inte ugnsrosta fröna! När lyktan har gjort sitt och börjar säcka ihop, skär den i bitar och lägg i matavfallsinsamlingen. Värmeljusen sorterar du som metall.

## Vintertips för avfallskärl

Snart är vintern här. Som fastighetsägare har du ett ansvar för att sophämtarna ska kunna hämta dina sopor, även när det är snö och is. Skotta och sanda vägen fram till och runt sopkärlen. Borsta bort snö från kärlets lock så att snön inte kommer med i vägningen av soporna och ökar din hämtkostnad.

Lägg gärna torr kartong i botten av kärlet så fryser inte påsarna fast så lätt i botten. Fler tips finns på [svoa.se/vintertips-avfallskar](http://svoa.se/vintertips-avfallskar)



## Sophämtning under storhelgerna



Om du inte fått annan information av din sophämtare så hämtas dina sopor som vanligt på jul och nyår, även om din hämtdag råkar infalla på juldagen eller nyårsdagen.

Du skulle bara  
våga ge pumpan  
till någon annan.



## Kontakta oss

Telefon: 08-522 120 00


Öppettider: måndag–torsdag 7.30–16.00, fredag 7.30–15.30

E-post: [kund@svoa.se](mailto:kund@svoa.se)

Webb: [www.svoa.se](http://www.svoa.se)

Nyhetsbrev från Stockholm Vatten och Avfall

Skickas ut som samhällsinformation. Tryck: Åtta.45 Tryckeri

 Svanenmärkt trycksak, 3041 0001

Stockholm Vatten och Avfall är en samhällsbyggare i framkant som driver och utvecklar vatten- och avfallstjänster med miljöfokus. Varje dag, året runt förser vi 1,5 miljoner stockholmare med rent och gott kranvatten, renar avloppsvatten och ser till att avfallet tas om hand. Tillsammans med invånare, företag och andra intressenter arbetar vi för att Stockholm ska bli världens mest hållbara stad.

Tillsammans för världens  
mest hållbara stad

